

Số 158/KH-UBND

Phú Giáo, ngày 25 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
**Về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm
ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2018)**

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/UBND ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương, về việc tổ chức kỷ niệm 71 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2018);

Căn cứ Kế hoạch số 1925/KH-SLĐTBXH ngày 01/6/2018 của Sở Lao động-Thương binh Xã hội tỉnh Bình Dương về việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày TBLS 27/7 (27/7/1947-27/7/2018).

Để chuẩn bị chu đáo cho việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018). Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày TBLS với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ. Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và của mọi người dân với công tác Thương binh liệt sĩ. Đồng thời giáo dục ý thức chính trị tư tưởng và thể hiện lòng biết ơn cũng như trách nhiệm xã hội đối với Thương binh, gia đình liệt sĩ và Người có công với cách mạng; thể hiện nét đẹp truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

Công tác “Đền ơn đáp nghĩa” đối với những người có công với cách mạng là chủ trương chính sách lớn của Đảng và Nhà nước đối với những người con ưu tú của dân tộc đã hy sinh xương máu vì dân, vì nước, cống hiến cho sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc. Công tác “Đền ơn đáp nghĩa” được Đảng, Nhà nước xác định là một trong những nhiệm vụ lớn chủ yếu trong công cuộc bảo vệ và xây dựng đất nước.

2. Yêu cầu:

Các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị liên quan, các tổ chức chính trị xã hội xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ, đảm bảo ý nghĩa giáo dục truyền thống sâu sắc.

Các hoạt động kỷ niệm cần tổ chức thiết thực, hiệu quả, mang tính giáo dục cao; tránh phô trương, hình thức. Đặc biệt tiếp tục tuyên truyền các chính sách mới đối với người có công với cách mạng.

Đảm bảo việc triển khai thực hiện các chính sách đối với người có công phải công khai, minh bạch, đúng đối tượng và kịp thời.

II. NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung:

a) Công tác tuyên truyền:

- Đài truyền thanh huyện; Phòng Văn hoá và Thông tin huyện; Trung tâm VHTT-TT huyện tuyên truyền những tài liệu ngày Thương binh liệt sỹ qua hệ thống thông tin cổ động, pa nô, áp phích, băng ron và cờ dọc theo các trục đường chính của huyện.

- Phòng Lao động-TBXH hướng dẫn tuyên truyền công tác Thương binh liệt sỹ, công tác Đền ơn đáp nghĩa đến các xã, thị trấn.

b) Công tác đền ơn đáp nghĩa:

- Tổ chức thăm hỏi các Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, các đối tượng chính sách người có công thường xuyên đau ốm, khó khăn.

- Tổ chức dọn vệ sinh ở Nghĩa trang liệt sỹ huyện.

- Các xã, thị trấn triển khai dọn vệ sinh Nhà bia, Đài tưởng niệm...

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Tặng danh hiệu “*Người công dân kiểu mẫu, Gia đình cách mạng gương mẫu*” và *xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh liệt sỹ*.

2. Thăm tặng quà nhân kỷ niệm 71 năm ngày TBLS 27/7:

UBND huyện thành lập 11 đoàn đi thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, thường xuyên đau ốm ở các xã, thị trấn.

- Quà thăm các đối tượng chính sách, người có công thường xuyên đau ốm là: 400 phần.

- Quà thăm, tặng Bà mẹ VNAH (còn sống) là: 9 phần.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể, trên cơ sở kết quả thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng đã đạt được. Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện tốt đối với các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sỹ như sau:

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện:

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan đơn vị liên quan làm tốt công tác chuẩn bị được phân công.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai các nhiệm vụ tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2018).

- Hướng dẫn tuyên truyền công tác Thương binh liệt sỹ đến các xã, thị trấn.

3. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu xét cấp giấy chứng nhận “*Người công dân kiêu mẫu, gia đình cách mạng gương mẫu*” đối với các đối tượng chính sách, người có công tiêu biểu và 11 xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh liệt sỹ. Đồng thời kịp thời khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích trong phong trào “*Đèn ơn đáp nghĩa*” và thực hiện tốt công tác chính sách người có công trên địa bàn huyện theo quy định.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện; Trung tâm VHTT-TT và Đài truyền thanh huyện:

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 71 năm ngày TBLS 27/7 qua hệ thống thông tin cỗ động, pa nô, áp phích, băng ron và cờ dọc theo trực đường chính của huyện.

5. Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị:

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ đạt hiệu quả thiết thực.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sỹ ở địa phương.

- Tùy điều kiện của từng địa phương để vận động xã hội hóa tổ chức họp mặt nhân kỷ niệm 71 năm ngày TBLS 27/7/1947-27/7/2018 ở địa phương mình.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày TBLS 27/7 (27/7/1947-27/7/2018) đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện Uỷ (để báo cáo);
- CT; các PCT UBND huyện;
- Các Cơ quan, đơn vị huyện (để thực hiện);
- Các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

1/ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Dung